**R. P. Sebastiani Izquierdo Alcarazensis Societ. Iesv Regii
Senatvs S. Inqvisitionis Hispaniarvm Qualificatoris, Et
Olim Complvti Sacræ Theologiæ Professoris. Opvs
Theologicvm, Iuxta atque ...**

Vbi De Essentia Et Attribvtis Divinis Vbertim Disseritvr ...

Izquierdo, Sebastián

Romae, 1670

Quæst. 3. Vtrum virtutes morales propriè dictæ reperiantur in Deo. Et
quænam illæ sint.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77011](#)

Q VAE S T I O III.

Vitrum virtutes morales propriè dicitur reperiantur in Deo. Et quanam illæ sint?

344 **S**uppono primò , virtutes , varijs divisionibus solere diuidi communiter . Primum enim diuiduntur in intellectuas , quæ ad intellectum pertinent , & in morales , quæ pertinent ad voluntatem . Deinde intellectuales in quinque species diuisit Aristot. lib.6. Ethic. cap.3. quæ sunt Ars , Scientia , Prudentia , Sapientia , & Intellectus . Morales autem diuiduntur in Theologicas habentes pro obiecto formalis Deum ; quæ sunt Fides , Spes , & Charitas : & morales ; (strictius accepto hoc nomine) ; quæ ad tres præcipuas reuocantur , Iustitiam scilicet , Fortitudinem , & Temperantiam : quibus adiuncta Prudentia , ut pote morum directrice , quatuor resultant , quæ nuncupantur Cardinales . Quæ omnes subinde in supernaturales , & naturales diuidenda veniunt communi Theologorum sententiæ . Porro vniuersaliter virtutum Cardinalia partes triplicis generis assignat S. Tho. 2.2. quæst.48. & 128. & 143. subiectuas , quæ sunt species , de quibus virtus predicitur ut genus : integrantes , quæ ad integratatem virtutis spectant aliquo modo : & potentiales , quæ virtutem aliquo modo imitantur ; ob idque ipsi annexuntur . Hinc partes subiectuas Iustitiae , sive species quatuor numerari solent , nempe Iustitia communitativa , distributiva , legalis , & vindicativa : tametsi aliqui soli in numerent duas priores . De quo plura dicemus infra circa proposit. 6. Partes vero Iustitiae potentiales , sive virtutes ei annexæ ponuntur Religio , Pietas , Obscurantia , Obedientia , Gratitudo , Vindictio , Veritas , Fidelitas , Amicitia , Liberalitas , & Epicuria . Fortitudinis autem partes , sive virtutes annexæ sunt Magnanimitas , Magnificencia , Patientia , & Longanimitas , Perseverantia , & Constantia . Temperantie denique partes , ac virtutes annexæ numerantur Abstinencia , Sobrietas , Castitas , Fudicitia , Virginitas , Continentia , Mansuetudo , Clemencia , Modestia , Humilitas , Studioſitas , & Eutrapelia . Et virtutes quidem spectantes ad Iustitiam , ad alterum esse dicuntur : spectantes autem , ad Fortitudinem , & Temperantiam , esse dicuntur ad se ipsum . De priorib[us]que , versari circa operationes ; de posterioribus vero circa passiones tanquam circa materiam , quam uideantur , docet , & bene explicat S. Tho. 1.2. quæst. 60 artic.2.

345 Suppono secundò , resolutionem huius questionis fere ab usu communi , usurpatione vocabulorum dependere : quocirca difficultates in ea tangentiae ferme de solo modo loquendi sunt . Pro cuius evidentiâ primò notandum est ex doctrinâ tradita a nobis in Pharo Scient. disput. 17. quæst. 22. vocabulum vniuocum esse , quod significat unum conceptum obiectuum communem pluribus , eundemque formaliter de illis omnibus , & singulis ut de subiectis predicabilem . Vocabulum autem æquiuocum , quod significat plures conceptus obiectuos inter se diuersos , & de

diuersis subiectis predicabiles : idque vel à eis , vel à consilio . Et æquiuocum quidem à eis nomen æquiuoci sibi retinet : æquiuocum vero à consilio communiter appellatur analogum . Et que illud , quod ad aliquem conceptum obiectuum significandum primario est impositum , inde tamen extensum est ad significandum alium propter habitudinem , quam primus cum secundo habet , vel alicius similitudinis , vel alicius causalitatis , vel alicius alterius generis .

Secundò est notandum , vocabulum vniuocum , cùm sit proprium eius conceptus obiectui , quem significat vnicè , propriè , sive cum proprietate dici de eis omnibus subiectis , de quibus predicitur , quib[us]que conuenit talis conceptus obiectuius ; ut est manifestum . At vocabulum analogum , cùm proprium sit eius conceptus obiectui , ad quem significandum primario est impositum , de subiecto tantum , cui conuenit talis conceptus , dicitur propriè , sive cum proprietate ; de subiecto vero alterius conceptus , ad quem significandum extensum est , dicitur impropriè , seu metaphorice , tropicè , seu translatitiè .

Tertiò est notandum , sèpe contingere , ut vocabulum principio analogum respectu diuersorum subiectorum , decursu temporis , & usus redatur vniuocum , mutata scilicet significatio eius à duobus conceptibus talium subiectorum diuersis ad vnicum utriusque communem : sic nomen *scientia* principio impositum ad significandam notitiam per demonstrationem acquisitam , qualis humana est ; quo pacto propter analogiam , atque adeò tropicè tantum poterat dici de scientia diuina , per vium Theologorum transiit ad significandam notitiam , seu perceptionem claram obiecti præcisè sumptam , quo pacto viuocum iam conceptum significat communem viuocumque scientie humanae , & diuinæ : quo fit , ut iam tam de diuina , quam de humana propriè , sive cum proprietate dicitur . Et quidem , cùm sit intellectui humano pro statu præficiat valorem proclive , ab extremis , quantumvis re ipsa diuersis , conceptus exacte similes abstrahere , in vniuersaliter conceptum viuocalem , communemque ipsis , & vniuocum adunare , prout expoluimus in Pharo Scient. dicta disputatione , conseq[ue]nter est etiam proclive , transire ad significandum vnicum conceptum duobus extremis vniuocum illud vocabulum , quod antea in ipsis significabat duos diuersos proper coram aliquam analogiam , alterum primario , adquaque propriè , alterum vero secundario , atque adeò impropriè , seu translatitiè : ut in exemplo positivo cernere est .

Vnde denique notandum sequitur , quoniam est controversum , an vocabulum , quod proprio dicitur de uno subiecto , dicatur etiam de aliis propriè , vel solum metaphorice , eò tamen item reduci , an tale vocabulum ex usu communi taliter conceptum obiectuum significet , vel plus tamen : quam item esse pure de nomine , sive de puro loquendi modo , compertum est : illimèque sedanda venit , dicendo , si tale vocabulum in tali significacione accipiatur , dicendum de tali subiecto propriè : si vero in tali , metaphorice . Ut hinc apparet , quod tandem tendit ob lebris illa controversia , qua tantopere inter se decertant Theologi ; an scilicet iustitia propria dicta in Deo reperiatur , vel secus : eo namque

Disp. 35. De moralit. actu. Dei liberor. Q. 3. 569

tanta pugna reducitur; an nomen *injustitia* duos conceptus analogos significet in creatâ, & in diuina *injustitia*, vel potius unum vniuocum, utique communem; quem tamen esse ab utraque abstractibilem indubitate vtique, & extra controversiam est, ut inferius videbimus.

349 Suppono tertio, quoties conceptus obiectivus, cuius vocabulum est proprium, aliquam imperfectionem Deo repugnantem fert secum, tale vocabulum de Deo propriè dici non posse: quia talis conceptus obiectivus in Deo non datur. Vnde si dicatur de Deo, impropriè, sive metaphoricè tantum dicerur; nempe ad significandum in ipso conceptum obiectivum diuersum proper aliquam analogiam repartam inter unum, & alterum. Hoc apud omnes est in confessione, ex seque, & ex dictis satis clarum.

350 His positis, circa priorem partem questionis conueniunt Theologi cum S.Tho.lib.1. contra Gent. cap.94. virtutes intellectuales ex Aristoteli numeratas suppositione prima propriè in Deo reperi secundum conceptus abstractos immunelque ab imperfectionibus, cum quibus reperuntur in nobis. Primum enim datur in Deo Ars perfectissima, quæ est ratio, seu scientia practica faciendorum in genere physico. Quocirca Sapient. 7. diuina Sapientia dicitur *Omnium artifex*. Et August.lib.1. de Cuius Dei cap.2. ait: *Nec auctor est excellenter, nec ars eius actior Verbo Dei*. Deinde datur in Deo perfectissima Prudentia, quæ est ratio, seu scientia practica agendorum in genere moris. Terterea datur in Deo perfectissimè Scientia, & Sapientia, quæ apud nos veritatum spectantium ad creaturas, & ad Deum scientiam euidentes, atque speculatorum sunt. Datur denique in Deo perfectissimè exactitia, quæ Intellectus principiorum apud nos dicitur: easque veritates pro obiecto habet, quæ sunt aucti nos scientiarum principia.

Similiter conueniunt Theologi, ex tribus virtutibus Theologicis nec Fidem, nec Spem reperi in Deo: quia Deus nec sibi credere, nec in se sperare potest, loquendo propriè, ut notum est. Reperi vero Charitatem: quia Deus se amat. Ceterum quia Deus quoad omnes suas intrinsecas perfectiones non libere, sed necessarij omnino se amat, ut supra disput.33. quest.2. proposit.1. statutum est; actus amoris, quo se amat vnicè, non tam moralis, quam physica virtutis Charitatis est. Quia tamen se simili, & creaturas libere amare potest, ut ibidem etiam est statutum proposit.2. idcirco actus amoris, quo se simili, & creaturas amat, seu potius, quo creaturas amat sibi ex complacientia sui, actus virtutis Charitatis moralis, atque adeo moraliter honestus, & imputabilis, & laudabilis est. Quibus sic stabilitas, de ceteris virtutibus moralibus restat dicendum.

351 Circa quas prima sententia est, nullam carum dari in Deo propriè, & formaliter: quia omnes illæ pro motivo habere debent aliquid creatum iuxta doctrinam Aristoteli receptam communiter, & a nobis stabilitam supra quest.1. proposit.25. Deusque nihil creatum habere potest pro motivo suorum actuum, sed solam suam essentiam. Ita tenet Smiling. 1.par. tract.3. disput.4. præfatione num. 31. & 113. Secunda sententia extremitate opposita est, omnes dictas virtutes propriè, & formaliter reperi in Deo, saltem quoad aliquos ipsarum actus: nam earum etiam actus, qui in subiectis proprijs aliquam imperfectionem impor-

tant, ob præcisam ipsarum honestatem possunt intendi, aut etiam procurari à Deo absque illâ sui imperfectione; vt, quando Deus vult, aut etiam procurat, ut homo sit castus, vel obedientis, vel penitens ob talium virtutum honestatem: quibus in casibus actus ipsius Dei earumdem virtutum honestatem absque illâ sui imperfectione fortuantur: cum sit ciuidem honestatis intendere finem virtutis sive in subiecto proprio, sive in alieno. Hanc sententiam tener Martinon. 1.par. disput.17. sect.5. Pro eaque stat Scot. in 3. distinct. 33. quest. vnic. stareque etiam videntur, quotquot propter eamdem rationem in Christo Domino, & in Beatis ponunt virtutem penitentia, & cæteras virtutes morales, ut Aenensis 3 pat. quest. 12. memb. 3. Gabriel in 2. distinct. 29. quest. 3. artic. 3. Marfil. in 4. quest. 20. Bonauen. in 3. distinct. 33. quest. 6. S.Tho. in 3. distinct. 13. quest. 1. artic. 2. & alij. Tertia sententia media, & Theologorum communis est, aliquas ex dictis virtutibus moralibus dari in Deo propriè, & formaliter; aliquas verò minimè. Ira tenet S.Tho. 1. par. quest. 21. artic. 1. ad 1. & lib. 1. contr. Gent. cap.94. Soar. disput.30. Metaphys. lect. 16. Vazq. 1. par. disput. 85. cap. 3. Tann. disput. 2. quest. 10. dub. 2. Ruiz disput. 55. de Volunt. Alarc. disput. 8. Ariag. disput. 26. sect. 4. Carlet. disput. 31. sect. 2. & alij. Sed quanam ex virtutibus dictis cum proprietate dentur in Deo: & quanam secus; variè commemorati Autores determinant, prout videbimus in decursu questionis. Quia iam per aliquot propositiones tam quoad secundam partem, quam quoad primam est a nobis resoluenda, prout sequitur.

Propositio 1.

Aliquæ virtutes morales propriè dicte reperiuntur in Deo. Aliquæ vero mi-253 nimè.

Prior propositionis pars probatur. Quia in Deo reperiuntur virtutes propriè dicitæ Amicitia, Misericordia, Iustitia, Liberalitas, & alia huiusmodi, ut in sequentibus ostendetur. Ergo, &c. Nec obstat, virtutes itas pro motivo ad earum honestatem requisito habere aliquid creatum. Quia etiam Deus potest habere aliquid creatum pro motivo suorum actuum, ut constat ex dictis quest. 2.

Posterior autem propositionis pars probatur similiter. Quia, ut in sequentibus ostendetur, virtutes Obedientia, Abstinentia, Castitatis, Humilitatis, & similes nullo modo reperiuntur in Deo. Ergo, &c. Nec obstat, quod Deus velit intendarve, aut etiam procuret in nobis actus harum virtutum ex motivo honestatis earum. Quia vel isti Dei actus quasi reflexi non eamdein talium virtutum, sed diuersam fortuantur honestatem, ut putant aliqui; vel, estò fortiantur eamdem, nomina tamen ipsarum ne metaphorice quidem ad tales actus quasi reflexos extensa sunt: sed tantum significant directos exercitos in earumdem proprijs subiectis. Nemo enim hominem deditum luxuria, aut gula vocavit vñquam castum, aut abstinentem; eo quod aliorum castitatem, aut abstinentiam desiderat, aut etiam procurat. Pariter igitur nec dici potest reperi in Deo castitas, aut abstinentia; eo quod Deus desiderat, aut etiam procurat, ut si

cccc

mus

mus nos casti , aut abstinentes . Per quæ funda-
menta primæ , secundaque sententia , quibus pro-
positio nostra aduersatur , diluta monent .

Propositio 2.

255 Iustitia virtus cardinalis propriè re-
peritur in Deo .

Dico , virtus cardinalis . Primo , ut denotem , me non agere de iustitia in latissimâ significatio-
ne usurpatâ pro omni virtute . Quo pacto sepi-
simè sumitur in Scriptura , ut cum dicatur . Bea-
ti qui esurunt , & sitiunt iustitiam . Qui faciunt
iustitiam &c. Quo sensu Chrysoſt. homil. 12. in
Math. ait . Iustitia nihil aliud est , quam omnium
mandatorum plena custodia . Sed agere tñ virtute
speciali Iustitiae , quæ vna est ex quatuor Cardinalibus . Secundo , ut denotem , me agere de
virtute ista , prout genus est quatuor aliarum
specialium , in quas tanquam species diuidi lo-
let iuxta dicta num. 244. nempe Iustitiae commu-
natiua , distributiua , legalis , & vindicatiua . Sic
enim ponit illa vna virtutum Cardinalium . Vnde ,
ut data propositio sit vera , sat est , quod
quælibet harum quatuor propriè reperiatur in
Deo : quandoquidem in qualibet specie forma-
liter includitur genus . Quo casu accepta pro-
positio fere est communis inter Theologos : quia
pauci sunt , qui de aliquâ saltem dictarum spe-
cierum iustitiae non affirment , in Deo propriè re-
peri , ut videbimus , cum agamus de singulis .

256 Sic igitur propositio intellecta probatur pri-
mo ex Scripturâ ſæpe tribuente Deo iustitiam
specialem prout conditam ab alijs virtutib-
us , imo ſupponentem in Deo debitum , in no-
bisque ius ad mercedem ab ipſo nobis , prout
tale ius exigit , reddendam ; quæ propria ſunt
virtutis iustitiae . Pſal. 84. Mifericordia , & veri-
tas obuiauerunt ſibi ; iustitia , & pax osculate ſunt .
Veritas de terra orta eſt , & iustitia de Cœlo proſpe-
xit . Dominus dabit benigneſtatem ; & terra noſtra
dabit fructum ſuum : iustitia ante eum ambulabit .
Pſal. 114. Mifericors Dominus , & iustus . Pſal.
118. Iustus eſt Domine , & rectum iudicium tuum .
2. Timoth. 4. Bonum certamen certauit , &c. In
reliquo reponita eſt mihi corona iustitiae ; quam redet
mihi Dominus in illâ die iustus Iudex . Ad Hebre-
6. Non enim iustus Deus , ut obliuiscatur operis
vestri . Ad Rom. 4. Ei autem , qui operatur , mer-
ces non imputatur ſecundum gratiam , ſed ſecundum
debitum . Quo ſpectat tota parabola operariorum
Math. 20. Conuentione autem factâ cum operariis
ex denario diurno , misit eos in vineam ſuam , &c.
Ite vos in vineam meam , & quod iustum fuerit , dabo
vobis , &c. Voca operarios , & ſedde illi merce-
dem , &c. Amice non facio tibi iuniam , nonne ex
denario conueniſti mecum . Tolle , quod tuum eſt ,
& vade . Scripturam enim in his , alijsque mul-
tis locis ſimilibus non de iustitia propriâ , ſed de
metaphorica loqui , videatur profecto dici non
poſſe . Præterea , eum in ſensu proprio non inme-
taphorico à Patribus illa accipi videantur , ut ipſo-
rum testimonia præferuerint .

257 Quibus probatur propositio ſecundò . Au-
gust. lib. de Natur. & grat. cap. 2. ait . Non eſt
iustus Deus , ut iustos fraudere mercede iustitia .
Et Serm. 16. de verbis Apost. Debitorum ſe-
ſit , non tantum ſibi , ſed & Christo , & nobis , ut
illi dicere poſſimus . Redde quod promiſſi : quia

ſerimus quod iuſiſſi . Pariterque loquitur alijs in
locis . Ambroſ. in Pſal. 118. ſerra . 7. Vult Deu-
conueniri , ut , ſi quis proposita ſequuntur virtutib-
um præmia bene certauerit , fructum remuneracionis ex-
pellet ; qui etiam exigat : ſicut habet scriptum .
Certamen bonum certauit , & reponita eſt mihi corona
iustitiae . Similiaque habent Fulgent. in Praefat.
lib. ad Monimum , Chryſoſt. homil. 4. de Laz-
aro circa medium , & homil. 8. in epift. ad Rom-
anum . 2. vbi Deum vocat debitorem iustis , non
viliū rerum , ſed magnarum , ſublimiorumque . Et
Cyprian. lib. de Oper. & de elemos . Vbi de
micericorde dicit , Deum ſibi computat debitorem .
Bernard. tract. de Liber. arbitr. fine . Promiſſae
mifericordia ex iustitiae ſoluenda . Mirro alia .